16. καὶ τι] Cod. Ciz. omittit τι.

7. διακεῖσθαι πῶς] Codd. Ciz. et Vat.

tunt τά.

19. ἀνθρωπότης] Cod. Med. A. a pr. m.

διακεῖσθαι πῶς.

ἀμορφότης, in m. ut Ed.

triangulus? An forte neque ad potentiam quidem in judicanda qualitate decet aspicere, sed potius ad id, quod aliquo modo disponitur, vel afficitur? Quam ob rem secundum quasdam quasi formas et characteres nobis est qualitas perpendenda: atque in ejus ordine ipsum commune omnium forma quedam est, et species in essentia quidem jacens, sed veniens post essentiam. Sed rursus quomodo ad id se habent potentiae, perquendrum. Forte et qui natura est pugil, ex eo, quod afficiatur quadammodo, id ipsum habet: similiterque qui nascitur ad aliquid impotens: et omnino character quidam qualitas est, sive signaculum, atque nota, ad essentiam minime pertinens. Quod autem videtur idem tum conferre ad essentiam, tum accedere praeter essentiam, sicut calor et albedo omnisque color, ita se habet, ut, quod ad essentiam confert, aliud sit velut actus essentiæ: quod vero non conduceit, secundo loco se habeat, sitque ab illo, aliudque

in alio, imago similitudoque illius. Caeterum si qualitas secundum formationem et notam rationemque judicatur, quoniam paeto ad qualitatem attinet, que impotentiam turpitudinemque significant? Forte respondendum est, talia quadam rationes imperfectas esse, sicut patet in turpi. Sed in morbo quomodo ratio? Forte in hoc etiam rationem ponimus sanitatis, quodammodo e suo statu permotam: forte vero non omnia haec in ratione ponenda sunt. Sufficit autem communis quadam conditio secundum affectionem et dispositionem extra essentiam sic quadammodo se habentem, et post essentiam accidentem, adeo ut qualitas quedam sit subjecti. Triangulus vero ejus, in quo est, qualitas judicatur, non quidem triangulus ipse simpliciter, sed et qui in hoc est, et quatenus format. Sed et humanitas forsan format, imo vero præstat essentiam.

'Αλλ' εὶ ταῦτα οὕτως, διὰ τί πλείω εἰδη ποιότητος, καὶ ἔξεις καὶ ⁵⁷⁶_Α διαθέσεις ἄλλο; οὐ γὰρ διαφορὰ ποιότητος τὸ μόνιμον καὶ τὸ μὴ, ἀλλ' ἀρκεῖ ἡ διάθεσις ὅπωσοῦν ἔχουσα πρὸς τὸ παρασχέσθαι ποιόν· προσθήκη δὲ ἔξωθεν τὸ μένειν, εὶ μή τις λέγοι τὰς μὲν διαθέσεις μόνον ἀτελεῖς, οἷον μορφὰς, τὰς δὲ ἔξεις τελείας. 'Αλλ' εὶ ἀτελεῖς, οὕπω ποιότητες· εὶ δὲ ἡδη ποιότητες, προσθήκη τὸ μόνιμον. Αἱ δὲ φυσικαὶ δυνάμεις πῶς ἔτερον εἶδος; εὶ μὲν γὰρ κατὰ τὰς δυνάμεις ποιότητες, οὐκ ἐφαρμόττει πάσαις τὸ τῆς δυνάμεως ὡς εἴρηται. Εἰ δὲ τῷ διακεῖσθαι τὸν φύσει πυκτικὸν ποιὸν λέγομεν, οὐδὲν ἡ δύναμις προστεθεῖσα ποιεῖ, ἐπεὶ καὶ ἐν ταῖς ἔξεισι δύναμις. ⁵⁷⁷ Ἔπειτα διὰ τί ὁ κατὰ δύναμιν τοῦ κατὰ ἐπιστήμην διοίσει; ἢ εὶ ποιοὶ, οὐδὲ διαφορὰὶ ποιότητος αὗται, εὶ δὲ μὲν μελετήσας ἔχοι, ὁ δὲ φύσει, ἀλλ' ἔξ-_α ωθεν ἡ διαφορά. Κατ' αὐτὸ δὲ τὸ εἶδος τῆς πυκτικῆς πῶς; καὶ εἰ αἱ μὲν ἐκ πάθους, αἱ δὲ οὖ; οὐ γὰρ διαφέρει ὅπόθεν ἡ ποιότης· λέγω ⁵⁷⁷ δὲ ποιότητος παραλλαγᾶς καὶ διαφορᾶς. Ἐχοι δὲ ἀν ζήτησιν καὶ εἰ ἐκ πάθους αἱ δε, αἱ μὲν οὕτως, αἱ δὲ μὴ τῶν αὐτῶν, πῶς ἐν εἴδει τῷ αὐτῷ καὶ εἰ αἱ μὲν τῷ γεγονέναι, αἱ δὲ τῷ ποιεῖν, ὅμωνύμως ἀν εἰεν. Τί δὲ ἡ περὶ ἔκαστον μορφή; εὶ μὲν γὰρ καθ' ὃ εἶδός ἐστιν ἔκαστον, οὐ ποιόν· εὶ δὲ καθ' ὃ καλὸν, μετὰ τὸ τοῦ ὑποκειμένου εἶδος ἢ αἰσχρὸν,

3. ἀλλ' ἀρκεῖ] Cod. Vat. ἀλλὰ ἀρκεῖ.
ib. παρασχίσθαι] Cod. Ciz. παραδίχθεσθαι.
Marc. A. παρασχίσθαι. Sequens τὸ omittunt. Codd., excepto Ciz., omnes. Quare delevi.

6. οὕτω] Codd., excepto Darm., omnes οὕτω, ut legit Fie. Quod recepi.

8. Εἰ δὲ τῷ] Cod. Ciz. τὸ pro τῷ.
10. προτιθῆσα] Cod. Ciz. προτιθῆσα.
ib. δύναμις] Codd., excepto Ciz., omnes δύναμις. Quod recepiimus.
11. si ποιοὶ] Cod. Med. A. si, in m. γ. Cod. Med. B. ποιοὶ.
12. ἔχοι] Codd. Ciz. et Vat. ἔχει. Marc.

A. ^α ἔχει (sic).
13. ἡ διαφορά] Cod. Ciz. μὴν ἡ διαφορά.
14. πάθεις] Cod. Vat. πάθεις.
ib. τὸ πάθον] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. ὅπόθεν. Illoc recepi.
15. ἔχει] Cod. Med. B. ἔχει.

XI. Admissa Peripateticorum descriptione, difficultum est, quae qualitates dicuntur, inter se rite dividere: et impossibile, dividendo eas sub eodem genere uniroca ratione colligere.

Cæterum si ita se habent, curnam plures sunt species qualitatis? atque habitus aliud quiddam est, et aliud dispositio? Non enim in manendo vel non manendo consistit differentia qualitatis, sed sufficit affectio quædam quoniamocunque se habeat ad quale reddendum: permanendi vero munus extrinsecus additur: nisi quis forte dixerit, ipsas quidem duntaxat dispositiones quasi formas imperfectas esse, habitus vero perfectos. At si imperfectæ sunt, nondum qualitates existunt: sin autem jam sunt qualitates, permanendi munus est quædam extrinsecus adjecta conditio. Naturales vero potentiae quoniam pacto speciem aliam praestant? Si enim secundum id ipsum, quod potentiae sunt, qualitates existunt, profecto

conditio ipsa potentiae non convenit omnibus, ut est dictum: sin autem hominem natura pugilem, ex eo, quod certo modo sit dispositus vel affectus, qualem esse dicimus, nihil efficit potentia insuper addita: quando quidem et in ipsis habitibus potentia continetur. Proinde curnam ille, qui secundum naturalem potentiam pugil est, ab eo differet, qui scientia pugil evaserit? Forte qua ratione sunt quales, nimirum hæc non sunt differentiae qualitatis, si hic quidem industria comparavit, ille vero est natura sortitus, sed ab extrinseco accidit differentia. At vero secundum ipsam pugilis facultatis speciem quomodo differunt? Quin etiam si aliae quidem ex quadam passione proveniunt, aliae vero nequaquam, quam ex hoc differentiam habent? Neque enim interest, unde qualitas oriatur: quantum, inquam, ad permutationem qualitatis et discrepantiam pertinet. Quærere præterea licet, etiam si, quæ ex

577 **Βλόγον ἀν ἔχοι.** Τὸ δὲ τραχὺ καὶ τὸ λεῖον καὶ τὸ ἀραιὸν καὶ τὸ πυκνὸν οὐκ ὄρθως ἀν λέγοιτο ποιὰ, οὐ γὰρ δὴ ταῖς διαστάσεσι ταῖς ἀπ' ἀλλήλων, καὶ ἐγγὺς τὸ μανὸν καὶ τὸ πυκνὸν καὶ τραχύτης, καὶ οὐ πανταχοῦ ἐξ ἀνωμαλίας θέσεως καὶ ὁμαλότητος. Εἰ δὲ καὶ ἐκ τούτων, οὐδὲν κωλύει καὶ ως ποιὰ εἶναι. Τὸ δὲ κοῦφον καὶ βαρὺ γυνω-5 σθὲν δηλώσει ὅπου δεῖ αὐτὰ θεῖναι. Εἴη δ' ἀν καὶ ὁμωνυμία περὶ τὸ κοῦφον, εἰ μὴ τῷ σταθμῷ λέγοιτο τοῦ πλείονος καὶ ἐλάττονος, ἐν ὧ καὶ τὸ ἴσχυὸν καὶ τὸ λεπτὸν, δὲ ἐν ἄλλῳ εἴδει παρὰ τὰ τέτταρα.

Α Ἀλλ' εἰ μὴ οὕτω τις ἀξιώσει τὸ ποιὸν διαιρέειν, τίνι ἀν διέλοι; ἐπισκεπτέον οὖν, εἰ δεῖ τὰς μὲν σώματος λέγοντα, τὰς δὲ ψυχῆς, 10 τοῦ δὲ σώματος μερίζειν κατὰ τὰς αἰσθήσεις, τὰς μὲν ὄψει λέγοντα, τὰς δ' ἀκοῇ ἢ γεύσει, ἄλλας ὀσφρήσει ἢ ἀφῇ. Τὰς δὲ τῆς ψυχῆς, πῶς; ἐπιθυμητικοῦ, θυμοειδοῦς, λογιστικοῦ; ἢ ταῖς διαφοραῖς τῶν βένεργειῶν, αἱ γίγνονται κατ' αὐτὰς, ὅτι γεννητικαὶ αὗται τούτων; ἢ τῷ ὡφελίμῳ καὶ βλαβερῷ; καὶ πάλιν διαιρετέον τὰς ὡφελείας καὶ 15 τὰς βλάβας, τὰ αὐτὰ δὲ καὶ ἐπὶ τῶν σωματικῶν τῷ ποιεῖν διάφορα, ἢ τῷ ὡφελίμῳ καὶ βλαβερῷ; οἰκεῖαι γὰρ διαφοραὶ ποιότητος. **Η**

3. τὸ πυκνόν] Cod. Vat. omittit τό.

ib. τραχύτην] Ita, prater Darm. et Marc. B., Codd. omnes: sed Ed. τραχύ

7. τῷ σταθμῷ] Codd. Ciz. et Vat. omit-
tunt τῷ.

8. τὸ λεπτὸν] Codd. Mare. A. Mon. C.

Med. B. Vat. omittunt τό.

10. τὰς δὲ ψυχῆς] Cod. Ciz. τὰς δὲ ψυ-

χῆς, τοι δὲ σώματος λέγονται, τὰς δὲ ψυχῆς.

14. αἱ γίγνονται] Cod. ai pro αἱ.

ib. κατ' αὐτὰς] Cod. Mon. C. κατ'

αὐτό.

15. καὶ σάλιν—καὶ βλαβερῷ] Cod. Ciz.
omittit haec.

ib. τὰς ὡφελείας—καὶ βλαβερῷ] Haec
omissa sunt in Cod. Vat.

17. ἢ γὰρ] Cod. Vat. ἢ γάρ.

passione fiunt, partim quidem sic, partim vero aliter aliorumque fiant, quomodo possint in eadem specie collocari. Ac si dicatur alias quidem ex passione fieri, alias vero facere passionem, aequivoce simul qualitates appellabuntur. Præterea quidnam sibi vult, quod dicitur circa unumquodque forma? Si enim qua ratione species est unumquodque ita dicitur, id ad qualitatem minime pertinet: sin autem qua unumquodque post ipsam subjecti speciem, pulchrum vel turpe dicitur, quale dictum intelligatur, rationem aliquam habere potest. Tum vero asperum et lene, rarum atque densum, non reete qualia nuncupantur. Non enim ob quasdam inter se distantias, vel propinquitatem quandam, rarum, densum, lenitas, asperitas judicatur: nec ubique haec ex inæqualitate positionis vel æqualitate proveniunt. Quod si ex his quoque proveniant, nihil prohibebit, quo minus qualia judicentur. Si denique levis ipsius et gravis conditio cognoscatur, patebit jam nobis, ubi haec sint potissimum collocanda. Licet præterea circa leve naturam aequivocam invenire: nisi forte liberatione

quadam et ipsa pluris pauciorisve pensatione leve aliquid perpendatur: in quo quidem ordine macilentum quoque et tenue reperitur, quod sane in alia quadam specie præter quatuor numeratur.

XII. *Non licet qualitates Peripatetico ritu partiri: neque fas est qualitates corporis, animæ, mentis sub eodem genere collocare.*

Verum si quis non ita qualitatem existimet dividendam, quanam ratione dividere poterit? Considerandum igitur, num deceat alias quidem corporis, alias autem animæ qualitates asserere: deinde corporis qualitates pro sensum distributione dividere, ut aliae ad visum pertineant, ad auditum aliae, vel ad gustum: aliae ad olfactum, aut tactum. Qualitates autem animæ quomodo partiemur? numquid per concupiscendi, irascendi, consultandi virtutes? Aut per differentias actionum, quae secundum eas aguntur, quoniā haec harum sint effectrices? An secundum utile noxiūque dividemus? rursusque utilitates et dannā? Similiter qualitates corporeas dividemus